

LUD

Diretor: Dr. Edvino Tempski

Proprietário: Dr. Antônio Firakowski

REDAÇÃO: Av. Dr. Jaime Reis 583, Fone 1-4-9-3.
Adres pocztowy: Redação «Lud», C. P. 155, Curitiba, Paraná

Prenumerata roczna: w kraju — Cr. \$ 60,00; poza Brazylią — Cr. \$ 90,00; cena egzemplarza — Cr. \$ 1,50.
Redakcja przyjmuje od 8-mej rano do 5-tej po południu

Tabela de anúncios: Nas páginas de anúncios: Cada centímetro quadrado — Cr. \$ 1,00; sobre os anúncios semestrais e anuais — à tratar.

ROK XXIV

Curitiba, 2 listopada (de novembro de) 1949

NR. 44 (149)

RUY BARBOSA

STULECIE URODZIN — WIELKI MAŻ STANU BRAZYLII —
OBROŃCA SPRAWY POLSKIEJ

Dnia 5-go b.m. przypada stoletnia rocznica urodzin wielkiego męża stanu Brazylii, Ruy Barbozy. Cały Naród Brazylijski przygotowuje na ten dzień wielkie uroczystości na uczenie swego wielkiego Rodaka. Prezydent Republiki, generał Dutra, ogłosił 5-ty listopada jako dzień poświęcony pamięci wielkiego patrioty; dla ułatwienia udziału w uroczystościach, dzień ten będzie wolny od pracy i uważany jako święto narodowe.

Z całym sercem przyłączamy się do uczczenia tej ważnej rocznicy wielkiego Syna Kraju, którego jesteśmy obywatelami i w którym mieszkamy, jako wolni ludzie.

Ruy Barbosa był również obrońcą Sprawy Polskiej; stąd i Naród Polski przyłącza się do uczczenia tego sławnego, na miarę światowa, męża. Dzisiejszy numer «Ludu» poświęcamy uczczeniu wielkiego Brazylijanina i przyjaciela Polski.



Ruy Barbosa.

wybitny polityk i pisarz, na którego dziełach wychowuje się nasza młodzież.

Ruy Barbosa urodził się w roku 1849 w Bahia, gdzie po skończeniu studiów prawniczych, rozpoczyna w 1870 roku swą zawrotną karierę polityczną, ożywioną działalnością publicystyczną, wybijając się równocześnie jako wyjątkowo zdolny adwokat-obrońca.

Wybrany do Izby Ustawodawczej Stanu, świetny mówca, wkrótce wchodzi do Parlamentu jako lider partii liberalnej.

U schyłku cesarstwa brazylijskiego odmawia udziału w gabinecie premiera Ouro Preto — wobec odmowy wykonania jego przedłożenia federacji stanowej.

Po obwołaniu republiki — wchodzi do Rządu Przejściowego, jako minister skarbu, któremu powierzono redakcję tekstu Konstytucji nowego ustroju.

Wkrótce ustępuje jednak z gabinetu wobec starć z pierwszym prezydentem republiki Marszałkiem Deodoro da Fonseca.

Gdy skolej Marszałek-Prezydent ustępuje przed Zgromadzeniem Na-

rodowym, a po buncie floty ustala się dyktatura wojskowa Marsz. Floriano Peixoto, Ruy Barbosa opuszcza Brazylię i przenosi się do Londynu, stolicy liberalizmu wiktoriańskiego skąd śle swe „Listy z Anglii“ — arcydzieła literatury politycznej.

Po przywróceniu wolności republikańskiej wraca, wybrany senatorem przez swoje miasto rodzinne.

Niezwykła lotność umysłu, wiedza i znajomość języków powoduje, że jest wybrany na delegata Brazylii, którą reprezentuje na Drugiej Międzynarodowej Konferencji w Hadze w 1907 roku.

Już pierwsze mowy drobnego ciałem, ale gigantą duchem — delegata Brazylii zwracają powszechną uwagę zebranych dyplomatów — jednak największe wrażenie wywołuje jego wielka mowa, w której stawia swą tezę równości wobec prawa wszystkich państw, bez względu na obszar terytorium czy siłę militarną.

Zdumienie wobec namiętnego piętnowania dotychczasowej amoralności, nazwanej bez obłonek bezpra-

wiem panującym w stosunkach międzynarodowych, zaciekle ataki na bismarkowską tezę „siła przed prawem“ — wywołały oburzenie i namiętne repliki przedstawicieli wielkich mocarstw, przede wszystkim zaś Niemców.

W odpowiedzi Ruy Barbosa udowodnia na przykładzie **Rozbiorów Polski** — kraju, który dla kultury i obrony cywilizacji zachodniej więcej zdziałał niż trzy państwa, które zlikwidowały suwerenność narodu Kopernika i Sobieskiego — udowodnia zbrodniczość istniejącego **Prawa Dżungli**, w którym przy milczącej zgodzie reszty państw suwerennych, możliwym było bezkarne ćwiartowanie kraju, który nigdy się nie poddał, czego dowodzą stale powtarzające się powstania.

Powrót swego delegata uczciła Brazylija niekończącymi się manifestacjami ludowymi, a Kongres uchwala specjalną nagrodę narodową dla **Orla Hagi**.

Wobec kandydatury w wyborach prezydenckich wojskowego Marsz. Hermes da Fonseca — Ruy Barbosa został wysunięty jako kontrkandydat „cywilny“. Poddaje się jednak decyzji wyborców i pozostaje w Senacie.

W okresie pierwszej wojny światowej jest najgorętszym zwolennikiem Aliantów w walce z imperializmem niemieckim, jak też niestrudzonym orędownikiem, sprawy polskiej, ku przerażeniu carskiego ambasadora.

Już 3-go października 1916 roku przesłali na jego ręce Polacy zamieszkałi w Ameryce łacińskiej adres zakończony słowami: „...W ręce Waszej Ekscelencji składamy los naszej ojczyzny, który jest naszym losem“. Przy każdej okazji wspomina Ruy Barbosa Sprawę Polską, otacza swym poparciem wystąpienia „Polskiego Komitetu Narodowego w Rio de Janeiro“, któremu przewodniczy niestrudzony Jakub Kosiński (powstał 8, VI 1917 roku) i następnie „Centralnego Komitetu Polskiego w Brazylii“ 16, XII, 1917, po upadku carystu).

Dnia 18-go sierpnia 1918 roku wygłasza w Senacie wielką mowę skierowaną do ówczesnego ministra spraw zagranicznych, dr. Nilo Peanha, w sprawie uznania Niepodległości Polski jako jednego z zasadniczych celów rozwoju dziejowego — dowodu sprawiedliwości międzynarodowej.

Jubileusz wielkiego Brazylijanina w 1919 roku był demonstracją bez precedensu. Jednymyślnie władze federalne, zespoły naukowe i literackie, prasa i cała ludność bierze w nim udział, jako w wydarzeniu o narodowym znaczeniu.

Najwyższy Trybunał Międzynarodowy w Hadze powołał go jako członka. Niestety, choroba śmiertelna nie pozwala mu objąć tego stanowiska. Zmarł w 1923 roku. Niezliczone artykuły, mowy, wykłady, monografie prawnicze, socjologiczne i krytyki — rozsiane w prasie i rocznikach parlamentarnych — składają się na dzieło żywota, który — jak to słusznie podkreślają badacze — było wspaniałym skojarzeniem wymowy i wiedzy w służbie Prawa i Sprawiedliwości.

Ruy Barbosa, serdeczny przyjaciel Sprawy Polskiej, postawił sobie najtrwalszy pomnik w sercach wszystkich Polaków.

RIO DE JANEIRO BEZ ŚWIATŁA I PRĄDU

Ludność Rio de Janeiro przeżyła onegdaj w wielkim napięciu nerwów i w przewidywaniu jakichś niezwykłych zjawię 8 godzin w ciemnościach.

W ubiegły piątek wieczorem, nad stolicą Brazylii, zerwała się gwałtowna burza; silna wichura zerwała przewód elektryczny na linii Campinho-Cascadura tuż pod Rio de Janeiro; uszkodzenie kabla spowodowało silny wybuch w pobliskiej stacji prądu, wskutek czego 18 innych stacji elektrycznych, zasilających, w prąd całe miasto, zostało unieruchomionych.

Dwumilionowe miasto znalazło się naraz bez światła i prądu. W całym mieście stanęły o drugiej nad ranem, maszyny drukarskie, piece piekarskie, pociągi podmiejskie, tramwaje i windy w „drapaczach“.

Rano, mieszkańcy obudzili się po „ciemku“; piekarze nie dostarczyli swym klientom chleba i bułek; gospodynie i kucharki stały bezradnie nad zimnymi kuchenkami i maszynkami bez prądu; kłopotaly się w jaki sposób i na czym zgotować kawę. Urzędnicy i robotnicy wybierając się do pracy stanęli smętnie przy niekończącym się ogonku omnibusowym; tramwaje bowiem stały martwe na ulicach, Ci, którzy mieszkali po za miastem, dojeżdżając elektryczną kolejką do pracy, po darmo udali się na stacje; koleje stały długim rzędem bez ruchu.

Ludność napróżno wyczekiwała na poranne gazety, ażeby odwiedzić się z nich co się stało, ust do ust poczęły krążyć najczarniejsze przypuszczenia i pogłoski; jedni sądzili, że to jeden więcej wyczyn komunistów; inni, przypominając sobie, że to 29-go października, rocznica obalenia dyktatury, dopatrywali się z obecnym zajęciem jakiejś łączności.

Tymczasem na Cascadura, turma robotników zabrała się do roboty; po 8 godzinach wyteżonej pracy, zdołali naprawić uszkodzony kabel. Nareszcie około południa ruszyły tramwaje, koleje podmiejskie, fabryki, windy w domach; miasto znów ożywiło się i nabrało życia. Wnet ukazały się gazety, które, też doniosły o prawdziwych przyczynach zaciemnienia całego miasta.

POWRÓT GUBERNATORA LUPIONA

Po dłuższej nieobecności, gubernator Lupion powrócił do Kurytyby i ubiegłego poniedziałku przejął urzędowanie z rąk tymczasowego gubernatora Guataçara Borba. Powracającego gubernatora powitali przedstawiciele władz parafskich i ludność. Gubernator Lupion wykorzystał swój pobyt w stolicy kraju na załatwienie szeregu spraw związanych z życiem gospodarczym naszego Stanu.

TRAGICZNY WYPADEK

W municypium Pedregulhos, Ilídio Ferreira i Antonio Deolindo pragając urządzić sobie wycieczkę, wybrali się w raz rodzinami nad rzekę Rio Grande; około południa, ażeby spożyć obiad na malowniczej wyspie, utworzonej przez rzekę, ojcowie rodzin przewieźli najpierw swe żony i wysadzili na brzeg wysepki; następnie powrócili po dzieci, czekające na swoją kolejkę. Jakoż ośmiórko dzieci wsiadło na małą łódkę; na pełnej wodzie, wskutek nadmiernego ciężaru, łódka zaczęła się kołysać aż w pewnym momencie przechyliła się tak mocno, że wszyscy wpadli do wody. Wskutek ostrego prądu wód, ratunek był bardzo utrudniony. W wypadku zginęło 5 dzieci.

Dr Bronisław Ostoja Roguski

ADWOKAT
Sprawy cywilne, handlowe i robotnicze. Inwentarze, naturalizacje. — BIURO ADWOKACKIE Pracę Zacarias N 80 (Edifício João Alfredo) 3-cie piętro, sala 303, Tel. 2442 i 2174 — Kurytyba

ZAWIADOMIENIE

Dr Juliusz Szymański Profesor Uniwersytetu Parańskiego wyjeżdża na listopad do ERECHIM i po powrocie od dnia 15-go grudnia wznowi przyjęcia chorych pod nowym adresem:
Pracę Tiradentes 530, FARMACIA STELLFELD — Curitiba

Dra Leonilda Demeterco

PUEERICULTURA i CHOROBY DZIECIECE
Ukończywszy praktykę w wielkich szpitalach krajowych, otworzyła swoje konsultorium przy ulicy SALDANHA MARINHO 35 — Apartament 1-szy.

Przyjmuje od godziny 3-ciej po południu do 5-tej.
Rezydencja: PRAÇA TIRADENTES 215 — Telefon: 3111.

WINCENTY FLENIK
Chirurg - Dentysta
Godziny przyjęć: od 8—11 i od 2—6
Rua Saldanha Marinho, 593, Curitiba.

Dr Stanisław Bembien
Lekarz
Klinika ogólna: leczy choroby kobiece, choroby żołądka, wątroby i wewnętrzne.
Konsultorium: Pracę Tiradentes 530 (altos da Farmacia Stellfeld), od 10—12 i od 3—6 godz.
Rezydencja: Rua Julia da Costa, 368 — Curitiba Tel. 4376

Dr. Carlos Heller
Klinika lekarska i chirurgiczna tak dla dzieci jak i dla dorosłych. Praktykował w wiedeńskich, paryskich i hamburskich szpitalach. Leczy żylaki na nogach i rany bezoperacji. Kons.: Av. João Pessoa 68. Przyjmuje od 11-iej do 12-iej i od 4—6
Wyjeżdża do chorych na zawołanie
Telefon 4627.

Rez.: Com. Araujo 970, Telefon 424 — Kurytyba.

DR. POLAN KOSSOBUDZKI
Klinika lekarska-chirurgiczna
Konsultorium:
Avenida Vicente Machado 570
Rezydencja: Coronel Dulcidio 898
Ponta Grossa — Paraná

DR. POLAN KOSSOBUDZKI
Klinika lekarska-chirurgiczna
Konsultorium:
Avenida Vicente Machado 570
Rezydencja: Coronel Dulcidio 898
Ponta Grossa — Paraná

DR. POLAN KOSSOBUDZKI
Klinika lekarska-chirurgiczna
Konsultorium:
Avenida Vicente Machado 570
Rezydencja: Coronel Dulcidio 898
Ponta Grossa — Paraná

MINERVA DEOGARIAS E FARMACIAS

Matriz: Curitiba, Pracę Tiradentes 554 — Telefon: 220-1220-2220
Filie: Farmacias Colombo i Brasil w Kurytybie.
NAJWIĘKSZA FIRMA APTEKARSKA — FARMACEUTYCZNA NA CAŁY STAN PARANÁ
Posiada swe filie dla sprzedaży hurtownej i detalicznej we wszystkich węzłowych miastach Stanu: Kurytybie, Ponta Grossa, Jacarésinho, Paranaguá, Londrina, União da Vitória, Iratý, Morretes, Bandeirantes, Araçongá, Guaraniá i Antonina. Przyjmuje zamówienia za zaliczką Rembolsa Postal.

ARMAZEM ROQUE

de TOMAS KUBIS

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkta krajowe. — Posiadamy świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne.
Pracę Coronel Eneas 30, róg São Francisco 57
obok Igreja da Ordem — Curitiba.

SKLEP SPOŻYWCZO - KOLONIALNY ANTÔNIO ZAK

Av. Visconde de Guarapuava 1991 (blisko kościoła Bom Jesus).
Klientela przeważnie polska. — Ceny przystępne.
We wtorki i piątki świeże masło i przetworzone sery z **Matelinos Muriel**

Depozyt »CAMPO LARGO« Właściciel: BRONISŁAW BARTOSZEK

Rua Emiliano Perнета, 141 — CURITIBA
Porcelanowe serwisy stołowe, szkła, aluminium, figurki, statuy, obrazy, artykuły na prezenty i t. p.

»A VENCEDORA«

FRANCISZKA LACHOWSKIEGO

Curitiba — Rua Cabral 451 — Telefon 1357

Największa fabryka cukierków i karmelków w Paraná
Wyrabia cukierki malinowe, kokosowe, miętowe, cytrynowe, mleczne, gumowe i t. p. — Towar pierwszej jakości po cenach przystępnych.

Podróżuj samolotem
tylko kompanii



wszelkie urządzenia i
wygody z komfortem

DR. E. TEMPSKI — Lekarz

Praktykował w szpitalach w Polsce
Przyjmuje od godz. 9-tej do 12-tej i od 2-jej do 4-iej
Konsultorium: Farmacia GUAIRA,
Rua Mar. Floriano, 742 — Telefon 675.
Rezydencja: ulica 7 de Setembro, 1588 — Tel. 677

Casa de Saude SÃO FRANCISCO

Klinika prywatna — DR. JORGE MEYER FILHO
Rua São Francisco N. 147 — Curitiba — Telef. 1043
Specjalność: Operacje, leczenie chorób kobiecych, pomoc przy porodach, zastosowanie sztucznego pneumatora X przy osobach cierpiących na płuca. — Nowoczesny aparat Roentgena — Diatermia. — Sztuczne promienie ultra-fioletowe, słoneczne, Zystoskopia. Przyjmuje od godziny 2—5. — W sobotę od godziny 11 do 1.

HOTEL ASTORIA

W CENTRUM MIASTA

Przyjeżdżając do Kurytyby, zamieszkajcie w HOTELU ASTORIA, znajdującym się w pobliżu stacji, jak również blisko wszystkich przedsiębiorstw komunikacyjnych. Do dyspozycji obszerne podwozowe dla wszelkich aut. HOTEL ten jest polecany przez liczną klientelę.
Właściciel LEONARDO REINJAK.

Udajcie się do HOTELU ASTORIA przy Rua Marechal Floriano Peixoto, 583 — Curitiba — Paraná.

ESCRITÓRIO TÉCNICO

J. Ficiński

INŻYNIER

Architektura, Budownictwo. — Poza Kurytybą przyjmuje projekty oraz budowę kościołów, kolegiów i większych budynków.

Biuro: Rua Marechal Floriano, n. 50 — Telefon 350
Kurytyba — Paraná

GARBARNIA »ANTONINA«

Największa wytwórnia skór na podeszwy w Paraná pod kierownictwem Władysława Oldakowskiego.

PP. Szewcom ułatwia się sprzedaż w większej ilości do reparacji obuwia.

Adres: P. A. CAMARGO — Rua Ebano Pereira 31 —
Tel. 2614 — CURITIBA.

CASA ARNO IWERSEN e Cia.

TINTAS, PINCEIS, VERNIZES

Pracę Carlos Gomes Nr. 329 — Curitiba

Farby przygotowane (oleo, esmalte, vernizes etc). Farby w proszku, farby w tubkach, alvaiades, gips, pędzle, szczotki, Rolos decorativos, Pistolas para pinturas, Têla akwarele, pędzle specjalne. Artykuły krajowe i zagraniczne najlepszej marki.

MOVEIS CIMO

DUMA PRZEMYSŁU KRAJOWEGO.

Do urządzenia biura i domu żądaj zawsze „Moveis Cimo“.

Skład: Rua Barão do Rio Branco, 158.

Telefon, 823 — CURITIBA.

João Senegaglia & Cia. Ltda.

FIRMA ZAŁOŻONA W 1903 ROKU.

Avenida Silva Jardim, 829 — Caixa Postal, 431 — Telegr. SENEGAGLIA — Telefon 2361. — Curitiba — Paraná — Brasil

HANDEL I IMPORT:

Naczynia, szkła, kryształy krajowe i zagraniczne, żelastwo „Talheres e Cutelarias“. Artykuły aluminiowe. Fajki włoskie. Narzędzia mechaniczne rolnicze. Drot gładki i kolezasty. Płinki Nicholson, rury galwanizowane, „Conexões“. Dostawy akordonów włoskich „Fratelli Gentili“.

PRZEMYSŁ I FABRYKA SENEGAGLIA w São José dos Pinhães: Lata do wszelkiego przemysłu. Wyroby blaszane „Flandres“. Patelnice stołowe, wiadra cyrkowe. Korki do flaszek, maszyny do zamykania flaszek korkami („chapinhas“). Płaki do wozów i do innego celu. Napelnia się w laty ecdę kaustyczną marki „Senegaglia“. Smary do wozów „Dark 30“.

Bar i Churrascaria EMBAIXADOR

RUA RIACHUELO 367

Instalacja nowoczesna z komfortem i higieną.

Na składzie wielki zapas wódek i likierów tak krajowych jak i zagranicznych. Bufet obficie zaopatrzony dobrymi zakuskami jak również churrasco każdego dnia i o każdej porze. Kostelety w każdy wtorek, czwartek i sobotę od godziny 5:30 wieczorem. Obsługa szybka i sumienna. Ceny umiarkowane. Swój do swego!

Właściciel: JAN SKOCZEK

Wiadomości z Polski i o Polsce

Sowiety ludzą rzekomym postępem na ziemiach zrabowanych Polsce

(ZPPA). — Władze sowieckie zarzuciły żelazną kurtynę i na wiadomości pochodzące z ziem wschodnich Polski, zagrabionych przez Moskwę. Z rzadka tylko można było wylowić w oficjalnej prasie sowieckiej, wiadomości wykazujące tętno życia na tych odciętych od Polski terenach.

Ostatnio prasa sowiecka poświęciła stosunkowo więcej miejsca wiadomościom z ziem polskich okupowanych przez Rosję. Sądzić należy, że w związku z 10-leciem okupacji sowieckiej, chodziło o wytworzenie wrażenia, jakoby na ziemiach polskich dokonano postępów, nieznanych dawniej jakoby tereny te przeżywały wielki rozkwit, a ich ludność opływała w dostatki.

Taką charakterystyczną ilustracją propagandową jest na przykład korespondencja z Borysławia, zamieszczona w »Prawdzie« wydawanej we Lwowie: Znajdujemy w niej między innymi takie ustępy: »Nie ma już dawnego Borysławia. W latach władzy sowieckiej dokonano szeregu zmian. Nowy Borysław jest chlubą sowieckiego Podkarpacia, wielkim okręgiem przemysłowym. Po wojnie wprowadzono do przemysłu nowoczesne metody wydobywania ropy. Zmianie uległy też warunki pracy, inne jest życie robotników. Żyją oni obecnie w domach, które należały dawniej do burżuazji. — Dzieci pobierają w szkołach naukę w języku rodzinnym...«

Dość tej idyllicznej opowiadki. Nie wątpimy, że władze sowieckie, władze okupacyjne, przeprowadziły wiele zmian, lecz napewno nie dla dobra ludności. Oczywiście, warunki pracy są inne, albowiem robotnicy pracują na akord, wykonują normy podług recepty Stachanowa i otrzymują gorsze wynagrodzenie.

Propagandowa statystyka

»Izwestia« (organ oficjalny) zamieszcza sprawozdanie z posiedzenia centralnego komitetu partii komunistycznej Ukrainy, poświęconego 10-leciu okupacji ziem polskich. Na posiedzeniu tym dokonano przeglądu »osiągnięć u krańskiej Republiki pod kierownictwem partii Lenina-Stalina«. Stwierdzono, że wykonuje się szybko plan uprzemysłowienia Lwowa, który opracowany został z inicjatywy Stalina »Chłopi weszli na drogę gospodarki kolektywnej... Ponad 55 procent gospodarstw chłopskich już włączono w kolchozy; czynnych jest 232 stacji motorowo-tractorowych, dysponujących tysiącami traktorów, maszyn siewnych, młockarek, plugów i innych maszyn rolniczych.

Cyfry te są tak »prawdziwe« jak i ta, że na ziemiach tych było 70 procent analfabetów.

W dalszym ciągu zestawienia czytamy: »Do połączenia (to znaczy do chwili okupacji sowieckiej) 70 procent dorosłej ludności było analfabetami. Obecnie w 7,680 szkołach pobiera naukę ponad 1,130,000 dzieci, w 25 instytucjach i uniwersytetach studiuje ponad 20,000 młodzieży. Czynnych jest 16 teatrów, 1,950 bibliotek oraz szereg klubów, kółek itp.«

Centralny komitet partii komu-

nistycznej Ukrainy ustanowił dzień 30 października świętem narodowym dla uczczenia »połączenia zachodnich województw«. W dniu tym przeprowadzone miały być zebrania, odczyty, zabawy publiczne itp.

Ten sam dziennik donosi ze Lwowa, że rysem charakterystycznym bieżącego roku była kolektywizacja gospodarstw rolnych. W województwie lwowskim (jest ono obecnie znacznie mniejsze, aniżeli przed wojną) istnieje 570 kolchozów a ilość ich stale wzrasta. Przeważająca jest intensywna akcja, by »ucześć zjednoczenie ziem ukraińskich« masowym wstępowaniem do kolchozów. Szczególnie »żywy pęd« ku kolektywizacji zanotowano w rejonie pomorzańskim, oleśkim, nowojaryczewskim.

Goście z Moskwy w Truskawcu

»Izwestia« również zamieszcza korespondencję z Truskawca. Według informacji pisma czynnych jest tam 11 sanatoriów. Dyrektor Truskawca, niejaki Szkinder, oświadczył że w najbliższych dniach oddane będzie do użytku nowe sanatorium. W dalszym ciągu prowadzi się prace nad odbudową zakładów leczniczych, parków itp. W bieżącym roku Truskawiec miał 14,000 kuracjuszy, w tym wiele dzieci. Goście przybywają głównie z Moskwy i Leningradu.

Dziennik »Izwestia« donosi ze Lwowa, że kolektyw górników trustu »Lwowugol« zobowiązał się terminowo wykonać 8-miesięczny plan i dać krajowi kilka tysięcy ton węgla ponad plan. Górniczy młodego basenu węglowego donoszą o wypełnieniu przyjętych zobowiązań. 8-miesięczny program prac przygotowawczych oraz wydobywania węgla, został wykonany w 10 dni przed ustalonym terminem.

Wiadomość ta brzmi dość sensacyjnie. Jest to bowiem pierwsza oficjalna informacja sowiecka na temat eksploatacji złóż węglowych w Małopolsce. Wiadomo że były tam pokłady węgla brunatnego, niezbyt wysoko wartościowego, i dlatego eksploatacja była nieopłacalna. Sowieckie władze okupacyjne przystąpiły do wydobywania w 1940 r. lecz wyniki były bardzo słabe. Akcja była raczej poddyktowana potrzebami lokalnymi,

aniżeli polityką gospodarczą. Wydaje się, że nastąpiły pewne istotne zmiany w tej mierze. Niestety wiadomość jest zbyt lakoniczna i nie daje żadnych szczegółowych informacji.

Dzienniki Lwowskie

We Lwowie ukazują się w języku ukraińskim dziennik »Wilna Ukraina« oraz rosyjskim »Lwowska Prawda«. Pierwsze pismo redaguje niejaki A. Chiżniak, a drugie T. Odulko. Oczywiście obaj redaktorzy należą do czołowych działaczy partyjnych, lecz nie cieszą się względami sekretarza Okręgowego Kowala a więc głównego kacyka miejscowego. Kowal wyprawia stale w teren obu redaktorów, jako pełnomocników partyjnych, obarczając ich coraz nowymi zadaniami. Jak doniosła »Prawda« jeszcze z 18-go sierpnia — Kowal na zastrzeżenia redaktorów odpowiada: »Jedźcie, gazety i bez was zrobią!«. Świadczy to o tym, iż Kowal zna doskonale technikę pracy sowieckiej prasy.

Naturalnie, redaktorem nie w smak wólczyć się po wsiach, pilnować zbiorów, kolektywizacji, nadzorować komórki partyjne itp. Wolą siedzieć we Lwowie. Urządzili się więc w ten sposób, że jeden drugiego zastępuje. Nieostrożny Odulko przybył na posiedzenie komitetu partyjnego, gdzie go natychmiast złapał Kowal. Nie pomogły żadne tłumaczenia i redaktor »Lwowskiej Prawdy« musiał opuścić miasto.

Moskiewska »Prawda« jest oburzona na Kowala i z melancholią stwierdza, że we Lwowie znajdują się tylko podpisy obu redaktorów, są oni odpowiedzialni za pisma, na które nie mają żadnego wpływu gdyż siedzą po wsiach i miasteczkach.

BUDOWA I ODBUDOWA

Przy Politechnice Gdańskiej powstanie pierwszy w Polsce Instytut Wodny. Będzie to największy tego rodzaju Instytut w Europie. Mieścić się w nim będzie kilkanaście pracowni naukowych. W stanie surowym gmach gotów będzie 15-go listopada 1949. Dotychczas Wydział Wodny Politechniki Gdańskiej zmuszony był wszystkie prace modelarskie wykonywać na wolnym powietrzu.

Na wszystkich wydziałach Państwowej Wyższej Szkoły Muzycznej (Konserwatorium) w Warszawie w ubiegłym roku akademickim studiowało 185 osób. Do egza-

minów końcowych stało się 165 studentów, ukończyło uczelnię — 23. Personel pedagogiczny składał się z 41 osób. Konserwatorium prowadzi intensywne prace nad przebudową gmachów uczelni, a w ramach planu 6-letniego zamierza wybudować nowe gmachy dla Niższej, Średniej i Wyższej Szkoły Muzycznej oraz wyposażać je całkowicie w sprzęt i instrumenty.

Państwowy Teatr Ziemi Pomorskiej w Bydgoszczy znalazł się obecnie w nowozbudowanym gmachu, mającym około 800 miejsc.

Na terenie województwa śląskiego w latach 1945—1948 odbudowano ogółem sto kilkadziesiąt kościołów o wysokiej wartości historycznej, naukowej i artystycznej.

ODKRYCIE

W czasie robót związanych z odgruzowaniem zamku królewskiego w Warszawie dokonano odkrycia archeologicznego, które rzucają nowe światło na historię Warszawy. Między innymi w pobliżu Bramy Grodzkiej natrafiono na łańcuch urządzeń obronnych z XII—XIII wieku i na fosę pochodzącą z XIV wieku. Odkryto tu również fundamenty murów obronnych średniowiecznej Warszawy oraz fragment jednej z baszt. Natrafiono również na szczątki drewnianych budowli, pochodzących prawdopodobnie z IX—X wieku. Odkrycie to świadczy o istnieniu w tym miejscu prehistorycznej słowiańskiej osady, na której później powstał gród warszawski.

NOWE LOTNISKO POD WROCŁAWIEM

Pod Wrocławiem odbyło się przekazanie Polskim Liniom Lotniczym »LOT« — nowo odbudowanego portu lotniczego. Istniejące tu dawniej lotnisko zostało całkowicie zniszczone wskutek działań wojennych: ponad 1000 leków bombowych na polach startowych, całkowicie spalone i zrujnowane zabudowania i urządzenie portowe.

TARPANY

w Puszczy Białowieskiej

W Białowieży postanowiono część tarpanów nie mających dla hodowli większego znaczenia usunąć z rezerwatu i przekazać innym ośrodkom. Pozostałe w rezerwacie Białowieskim tarpany będą stanowiły materiał do regeneracji konika leśnego.

NOWY PENSJONAT POLSKI W KURTYBIE

Właściciel: Wanda Kamińska
Rua Martin Atonso, 367 — Casa 2.

Znakomita kuchnia polska, francuska i brazylijska. Przyjmuje się zamówienia na bankiety i uroczystości rodzinne.
Ceny bardzo umiarkowane

Pugilaresy od 8,00.
Nasiona gwarantowane, wyłącznie zagraniczne, wysła się za »Reembolso«. Tabaka do zazywania.
Karty do gry, od 8,00 do 45,00.
FLOBECKI — Rosário, 64.



Marka, która budzi zaufanie

Uwaga Rolnicy!

»PERENOX«

chroni ziemniaki i pomidory przed zarazą; wystarczy rozczynić go z wodą.

»GAMAPÓ« D

Imunizuje wszelkie zboże.

Posiadamy nadto inne środki. — Udzielamy porad!

Przedstawicielem na Paragę jest:

GUERRA REGO & Cia, LTDA.

Rua Comendador Araujo, 535

Caixa Postal, 152 — Curitiba — Paraná

BIURO PRAWNICZE

Dr HYGINO A. TEMPSKI

Sprawy Cywilne, Kryminalne i Handlowe. Uzyskiwanie metryk, dokumentów, pełnomocnictw. Ustawodawstwo Pracy.

Godziny przyjęć: od 9-tej do 11-tej i od 3-tej do 6-tej.

Ulica Francisco Ribas — PONTA GROSSA — Paraná.



LIMPA DESINFETA REFRESCA
Corta a carie e cura o mau hálito